DECRETO DE APROBACIÓN DEL ACUERDO DE FACILIDAD DE CRÉDITO N°. YT-
NI-2025-0819 SUSCRITO EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2025 ENTRE LA REPÚBLICA

DE NICARAGUA, REPRESENTADA POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y
CRÉDITO PÚBLICO Y LA EMPRESA YUTONG BUS CO., LTD., DE LA REPÚBLICA

POPULAR CHINA, POR UN MONTO DE RMB 359,947,689.0 (TRESCIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL

SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE YUANES), EQUIVALENTE
APROXIMADAMENTE A US$51,421,098.50 (CINCUENTA Y UN MILLONES

CUATROCIENTOS VEINTIUN MIL NOVENTA Y OCHO DOLARES CON 50/100,
MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), QUE SERÁN UTILIZADOS

POR EL INSTITUTO REGULADOR DEL TRANSPORTE DEL MUNICIPIO DE
MANAGUA (IRTRAMMA), PARA EJECUTAR EL PROYECTO ADQUISICIÓN Y

SUMINISTRO DE UNIDADES DE AUTOBUSES, CAMIONES DE BASURA Y

[...]

2025-0819 con la Empresa YUTONG BUS CO., LTD., de la República Popular China.

II
Que, mediante el Acuerdo de Facilidad de Crédito N°. YT-NI-2025-0819, la Empresa
YUTONG BUS CO., LTD., de la República Popular China, otorgó a la República de
Nicaragua un crédito por un monto de RMB 359,947,689.00 (Trescientos cincuenta y
nueve millones novecientos cuarenta y siete mil seiscientos ochenta y nueve yuanes),
equivalente aproximadamente a US$51,421,098.50 (Cincuenta y Un Millones
Cuatrocientos Veintiún Mil Noventa y Ocho Dólares con 50/100, moneda de los
Estados Unidos de América), que serán utilizados para financiar el Proyecto
"Adquisición y Suministro de Unidades de Autobuses, Camiones de Basura y
Camiones Volquetes", con las siguientes condiciones financieras: Plazo:

[...]

CRÉDITO PÚBLICO Y LA EMPRESA YUTONG BUS CO., LTD., DE LA REPÚBLICA
POPULAR CHINA, POR UN MONTO DE RMB 359,947,689.0 (TRESCIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL
SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE YUANES), EQUIVALENTE
APROXIMADAMENTE A US$51,421,098.50 (CINCUENTA Y UN MILLONES
CUATROCIENTOS VEINTIUN MIL NOVENTA Y OCHO DOLARES CON 50/100,
MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), QUE SERÁN UTILIZADOS
POR EL INSTITUTO REGULADOR DEL TRANSPORTE DEL MUNICIPIO DE
MANAGUA (IRTRAMMA), PARA EJECUTAR EL PROYECTO ADQUISICIÓN Y
SUMINISTRO DE UNIDADES DE AUTOBUSES, CAMIONES DE BASURA Y

[...]

Artículo 1. Apruébese el Acuerdo de Facilidad de Crédito N°. YT-NI-2025-0819 por un
monto de RMB 359,947,689.00 (Trescientos Cincuenta y Nueve Millones Novecientos
Cuarenta y Siete Mil Seiscientos Ochenta y Nueve Yuanes) equivalente
aproximadamente a US$51,421,098.50 (Cincuenta y Un Millones Cuatrocientos
Veintiún Mil Noventa y Ocho Dólares con 50/100, moneda de los Estados Unidos de
América), suscrito el 10 de septiembre de 2025, entre la República de Nicaragua,

representada por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y la Empresa YUTONG
BUS CO., LTD., de la República Popular China entre otros documentos, que